

Ежеквартальный отчет АО «Нурбанк» за первый квартал 2007 года

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо на 01.01.07	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.04.07
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1 029 506	5 328	132 366	902 468
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	6 817 118	953 000	2 595 922	5 174 196
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	1 564 970	394 388	439 042	1 520 316
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	1 475 614	166 375	211 302	1 430 687
Негосударственные ценные бумаги	5 252 148	558 612	2 156 880	3 653 880
Прочие ЦБ, всего:	9 514 056	9 334 123	8 183 739	10 664 440
В том числе:				
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:				
Государственные ценные бумаги	0	0	0	0
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0	0	0	0
Негосударственные ценные бумаги	0	0	0	0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	9 514 056	9 334 123	8 183 739	10 664 440
Государственные ценные бумаги	4 701 132	6 427 422	5 690 439	5 438 115
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0	543 639	172 790	370 849
Негосударственные ценные бумаги	4 812 924	2 906 701	2 493 300	5 226 325
Всего инвестиций:	17 360 680	10 292 451	10 912 027	16 741 104

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля на 01.04.2007г.:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 1 года	От 1 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	25 110	5 536 188	13 525 735	62 895 819	5 207 875	87 190 727
Доллар США	129	863 133	7 857 239	36 605 551	7 157 524	52 483 576
Евро			495 180	1 834 490		2 329 670
Прочие валюты				238 000		238 000
Всего:	25 239	6 399 321	21 795 969	101 656 045	12 365 399	142 241 973

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Группа кредита	01 апреля 2006 года				01 апреля 2007 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	66 775 854	85,18%	203 325	7,6%	115 744 054	79,28%	408 708	8,23%
Сомнительные	10 555 954	13,47%	1 394 610	52,4%	28 258 061	19,36%	2 563 644	51,64%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	5 835 719	7,44%	291 782	11,0%	20 130 544	13,79%	1 006 527	20,28%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	2 405 135	3,07%	240 495	9,0%	4 165 510	2,85%	416 551	8,39%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	827 182	1,06%	165 436	6,2%	823 813	0,56%	164 763	3,32%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	188 250	0,24%	47 063	1,8%	2 373 179	1,63%	593 295	11,95%
5) сомнительные 5 категории	1 299 668	1,66%	649 834	24,4%	765 015	0,52%	382 508	7,71%
Безнадежный	1 062 429	1,36%	1 062 429	39,9%	1 991 857	1,36%	1 991 857	40,12%
Итого	78 394 237	100%	2 660 364	100,0%	145 993 972	100%	4 964 209	100%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка %	Начальное сальдо на 01.01.2007г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.04.2007г.
Тенге	14,85%	70 482 556	52 144 460	35 436 289	87 190 727
Доллар США	13,68%	69 386 323	19 192 394	34 101 908	52 483 576
Евро	11,11%	2 355 106	83 527	77 797	2 329 670
Прочие валюты	9,20%	241 000	2 166	1 673	238 000
Всего:		142 464 985	71 422 547	69 617 667	142 241 973
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	2,70%		91 298 042	87 546 043	3 751 999
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					
Всего:	2,70%	0	91 298 042	87 546 043	3 751 999

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов	01.04.2006 г.	Сумма % от активов	01.04.2007 г.	Сумма % от активов
	Ссуды и средства банкам:	1 000 520	0,7%	980 680
в тенге	704 200	0,5%		0,00%
в валюте (USD)		0,0%	247 500	0,12%
в валюте (EUR)		0,0%	495 180	0,24%
в валюте (RUB)	296 320	0,2%	238 000	0,11%
Статьи обязательств	01.04.2006 г.	Сумма % от обяз-в	01.04.2007 г.	Сумма % от обяз-в
Кредиты и средства от банков	26 116 494	21,1%	20 904 606	11,37%
в тенге				
в валюте (USD)	22 560 466	18,2%	18 446 308	10,03%
в валюте (EUR)	3 556 028	2,9%	2 458 298	1,34%

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.07г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.07г.)
тенге	7,30%	54 218 537	478 984 697	474 358 972	49 592 812
доллар США	6,13%	41 834 696	194 996 567	205 417 989	51 133 132
евро	2,76%	9 542 563	15 305 541	11 280 453	5 354 009
прочие валюты	0,00%	25 303	3 152 862	3 157 847	29 735
Всего:		105 621 099	692 439 667	694 215 261	106 109 688

Межбанковские депозиты

(тыс.тенге)

Валюта депозита	Ср. ставка %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.07г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.07г.)
Тенге	5,00%	1 330 430	6 209 965	5 056 573	177 038
Доллар США	6,10%	2 032 162	27 237 510	25 230 279	24 931
Евро	4,00%	40 203	263 776	302 948	79 375
Прочие валюты		0	326 840	326 490	0
Всего:	15,10%	3 402 795	34 038 091	30 916 290	281 344

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.04.07 года:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	18 391 423	320 005	119 613	1 263 538	13 109 683	45 096 203	78 300 465
Физические лица	3 054 464	154 194	227 110	16 852	3 113 777	21 242 826	27 809 223
Всего	21 445 887	474 199	346 723	1 280 390	16 223 460	66 339 029	106 109 688

4. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению							
2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.	2012г.	2013г.	2014г.
24 922 426	18 703 842	18 863 847	12 474 917	42 735 917	13 227 962	662 036	1 052 560
2015г.	2016г.	2017г.	2018г.	2019г.	2020г.	2021г.	2022г.
10 576	550 048	441 410	26 039	5 554 278	101 345	1 232 605	393 005
2023г.	2024г.	2025г.	2026г.	2027	Всего:		
0	4 082	4 651	293 655	986 772	142 241 973		

5. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 апреля 2006 года	01 апреля 2007 года	Увеличение / уменьшение, %
Кредитование, всего	58 794 713	145 482 233	247%
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	5 513 639		0%
Юридическим лицам (РЕПО)	49 473 789	133 197 090	269%
Физическим лицам	3 807 285	12 285 143	323%
Торговое финансирование, всего			
В том числе:			
Гарантии	2 038 903	4 189 593 392	205
Аккредитивы	3 846 508	5 568 056	58
Расчетно-кассовое	484 495 616	588 588 451	121

обслуживание, всего			
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	279 287 779	407 779 319	146
Денежные переводы физических лиц	1 739 449	5 104 936	293
Услуги по конвертации	203 468 388	175 704 196	86
другое			
Брокерские услуги, всего	106 826 158	78 488 233	73%
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	50 084 850	35 222 705	70%
Продажа валюты по поручению клиентов	56 741 308	43 265 528	76%
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Привлечение депозитов, всего	703 666 678	721 432 703	103%
В том числе:			
От банков	3 574 673	28 427 797	795%
От юридических лиц	661 441 878	633 492 003	96%
От физических лиц	38 650 127	59 512 903	154%

6. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

7. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;
- Кредитование;
- Депозиты

Для физических лиц:

- Банковские услуги;
- кредитование;
- депозиты;
- денежные переводы Western Union;
- операции с чеками;
- сейфовые услуги;
- коммунальные платежи;
- платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

1.	Количество счетов клиентов на 01 апреля 2006г., в том числе:	59 799
2.1.	Физических лиц	46 037
2.2.	Юридических лиц и ЧП	13 762
2.	Количество счетов клиентов на 01 апреля 2007г., в том числе:	82 058
2.1.	Физических лиц	65 677
2.2.	Юридических лиц и ЧП	16 381

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период филиалы и сети РКО не созданы.

4. По состоянию на 01 апреля 2007 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение квартала по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

Группа Основных средств	Инвестиции (тенге)
Здания и строения.	0
Компьютерное оборудование и периферия.	17 108 020
Прочие основные средства.	15 694 303
Капитальные затраты	40 835
Транспорт	5 197 933
НМА	800 339

Итого: 38 841 430 тенге.

Заместитель Председателя Правления

Сагындык Т.Т.

Главный бухгалтер

Таиров А.А.

М.П.